Fucker  oder  seinem  volmechtigen  anwalt  und  die  andern  zwey  uns 
eigentlich  und  gewißlich  uberliebert,  und  dem  also  one  alle  einrede  und 

Verhinderung  mit  allem  vleyß  und  one  einiche  hindersich  sehen  nach- 
kommen und  Vollentziehung  thun.  Daran  geschieht  unser  ernstlich  be- 

velhe und  meynung,  bebstlicher  heiligkeit  getraute  pene  in  obgerurtem 
breve  bestimpt  und  unsere  schwere  straff  und  ungnade  zu  vermeyden. 
Und  des  zu  urkhundt  haben  wir  unser  siegel  zurück  diß  briefs  thun 
trucken ,  der  geben  ist  zu  Aschaffenburg  uff  dornstag  nach  dem  sontag 
Exaudi  anno  domini  millesimo  quingentesimo  decimo  septimo. 

109.     Ahlafshulle  zugunsten  des  Baues   von  St.  Peter,  gültig   für  die 
Observantenprovinz  Osterreich  auf  zwei  Jahre.  1517  Juni  18. 

Arch.    Vatic.  Beg.   Vatk.  1196.  fol.  102— 107 \ 

Leo  etc. 

Universis  et  singulis  Christitidelibus  presentes  litteras  inspecturis 

salutem  etc.  — Licet  postquam  divina  favente  dementia  ad  summi  apostolatus 

apicem  meritis  licet  imparibus  assumpti  fuimus,  multa  se  nobis  pro  ortho- 
doxe fidei  ampliatione  statuque  et  dignitate  huius  sancte  sedis  debito 

decore  retinendis  ecclesiasticorumque  omnium  et  Romane  curia  ritibus 
et  moribus  in  melius  reformandis,  que  etiam  in  minoribus    constituti  toto 
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mentis  affectu  cupiveramus  se  nobis  meditanda  ac  quantum  ex  alto 
conceditur  exequenda  reddiderint,  illud  tanien  nuUatenus  intermittendum 

dueimus,  quod  Cliristianorum  oninium  votis  cxpeti  non  ambigimus  et 
necessitate  ipsa  cernitur  oxoptari.  Cum  igitur  telicis  recordationis  Julius 

papa  II.  predecessor  iioster  reparationem  et  auiph'ationem  basilice  priu- 
cipiö  apostolorum  de  Urbe  opere  magniticenti.ssmo,  ut  niatri  omnium  eccle- 
siarum  eonvenit,  inceperit  iusseritque,  ut  nova  erigi  posset,  non  parvam 
veteris  basilice  partem  demoliri,  animadverteritque  ad  taiiti  operis 

absolutionem  huius  sancte  sedis  facultates  modo  suppetere,  nisi  christi- 
fidelium  iuvarentur  suffragiis  et  eleinosinis,  et  ad  invitandum  eosdem  ad 

pietatis  opera  et  ad  porrigendum  manus  adiutrices  tarn  sancto  et  per- 
necessario  operi  in  viginti  quinque  provineiis  secunduin  morem  ordinis 

fratrum  minoruin  de  observantia  numerandis  complures  concesserit  indul- 

gentias  et  facultates,  quarum  cum  intelleximus  Christitldeles  in  tota  pro- 
vincia  Austrie  secundum  morem  ordinis  fratrum  minorum  sancti  Francisci 

terminanda  degeutes  cupereparticipes  tieri,  nos  paterne  animarum  earundem 
saluti  et  dicte  fabrice  oportune  subveniri  consulere  cupientes,  exemplo 
salvatoris  nostri,  qui  ad  diversas  mundi  partes  ad  predicandum  sanctum 

evangelium,  ut  animas  patri  lucrifaceret,  suos  apostolos  misit,  ([uantum 

nobis  ex  alto  conceditur,  sectantes  et  de  ipsius  omnipotentis  dei  miseri- 
cordia  et  beatorum  apostolorum  Petri  et  Pauli  ac  omnium  sanctorum 

eius  meritis  conlisi  motuproprio ''  et  ex  certa  scientia  ac  de  apostolice 
potestatis  plenitudine  prefati  predecessoris  vestigiis  inherendo  universis  et 

singulis  Christifidelibus  utriusque  sexus  cuiuscunque  dignitatis  gradus  or- 
dinis condicionis  et  preeminentie  existant  tam  secularibus  quam  regularibus 

etiam  ordinum  quorumcunque  totius  provincie  predicte  et  ad  illam  undeeun- 
que  confluentibus  vere  penitentibus  et  confessis,  qui  infra  biennium  a  publi- 
catione  presentium  a  kalendis  septembris  proxime  futuris  computandum 
ecclesias  in  dieta  provincia,  quas  dilectus  filius  ordinis  fratrum  minorum 

regularis  observantio  professor  et  dicte  provincie  minister  provincialis,  de 
cuius  tide  diligentia  et  integritate  ob  eius  laudabilem  vitam  probatos  mores 
plurimum  in  domino  confidimus  et  quem  ad  hec  et  infrascripta  peragendum 
nostrum  et  apostolice  sedis  nuncium  et  commissarium  ad  dictum  biennium 

facimus  constituimus  et  deputamus,  per  se  vel  alios  nominaverit  et  de- 
.putaverit  juxta  eiusdem  nuncii  et  commissarii  seu  deputandi  vel  depu- 

tandorum  aut  subdelegandi  vel  subdelegandorum  ab  eo  providam  ordina- 
tionem  super  hoc  faciendam  devote  visitaverint  et  in  capsis  ad  hoc  in  sub- 
sidium  dicte  fabrice  per  nuncium  seu  commissarium  seu  deputandum  vel 

subdelegandos  predictos  deputandis  juxta  nuncii  et  commissarii  ac  depu- 
tandorum   vel    subdelegandorum    predictnrum    ordinationem    et  arbitrium 

a   Fol.   102  r. 
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pias  elemosinas  effectualiter  posuerint,  plenissimam  omnium  peccatorum 

suprum  remissionem  ac  tot  et  similes  indulgentias  et  peccatorum  remisso- 
nein  etiam  consequantur,  quas  consequerentur,  si  singulis  diebus  quadra- 
gesimalibus  et  totius  anni  singulas  dicte  Urbis  et  extra  eam  ecclesias, 

que  a  Christifidelibus  propter  stationes  visitari  solent,  personaliter  visi- 
tarent.  Et  qui  cum  prefatis  commissario  seu  delegandis  aut  subdelegandis 

predictis  convenerint,  ut  idoneum  possint  eligere  confessorem  secularem 

vel  cuiusvis  ordinis  etiam  mendicantium  regulärem  ",  qui  eorum  coffessione 
diligenter  audita^  pro  commissis  per  eligentem  delictis  et  excessibus  ac 

peccatis  quibuslibet  quantumcunque  gravibus  et  enormibus  etiam  sedi 
apostolice  reservatis  casibus  ac  censuris  ecclesiasticis  etiam  ab  homine 
ad  alicuius  instantiam  latis  de  consensu  partium  etiam  ratione  interdicti 
incursis  et  quorum  absolutio  dicte  sedi  esset  reservata,  preterquam 
machinationis  in  personam  summi  pontificis,  occisionis  episcoporum 
aut  aliorum  superiorum  prelatorum  et  iniectionis  manuum  violentarum 

in  illos  et  alios  prelatos,  falsificationis  bullarum  et  litterarum  apos- 
tolicarum,  delationis  armorum  et  aliorum  prohibitorum  ad  partes 
inlidelium  ac  sententiarum  et  censurarum  occasione  aluminum  Tulphe 
nostre  ad  de  partibus  fidelium  ad  iniideles  contra  prohibitionem 
nostram  delatorum  incursarum  semel  in  vita  et  in  non  reservatis  casibus 

totiens,  quotiens  id  petierint,  et  in  mortis  articulo  plenariam  omnium 
peccatorum  indulgentiam  et  remissionem  impendere  ac  penitentiam  salutarem 
iniungere  et  eucharistie  sacramentum  preterquam  in  die  paschalis  et  in 
mortis  articulo  aliis  anni  temporibus  ministrare  necnon  eraissa  per  eos 

vota  quecunque,  ultramarium  ingressus  religionis  et  castitatis  votis  dun- 
taxat  exceptis,  nisi  de  eorum  validitate  merito  contigerit  dubitari,  aut 
quod  propter  etatem  vel  infirmitatem  seu  consimilem  causam  persona 

religioni  inabilis  reddatur  aut  post  votum  matrimonium  contraxerit,  in  qui- 
bus  casibus  etiam  commutationem  fieri  posse  volumus  cum  dispensatione, 
quod  matrimonii  debitum  per  eum,  qui  contra  votum  contraxerit,  reddi 
possit  et  illo  soluto  religionem  ingredi  minime  teneatur,  sed  propterea  ad 
secunda  vota  transire  non  possit  et  totum,  quod  pro  huiusmodi  votorum 
commutationibus  persolvetur,  in  opus  dicte  fabrice  converti  debeat  ac 
cum  simonie  in  ordinibus  vel  beneficiis  commissa  labe  pollutis  ad  ipsum 
opus  contribuentibus  super  irregularitate,  si  quam  censuris  huiusmodi 
ligati  missas  et  alia  divina  officia  non  tamen  in  contemptum  clavium 
celebrando  aut  alias  divinis  se  immiscendo  seu  alias  quomodolibet  etiam 
beneficia  ecclesiastica  premissorum  occasione  vel  alias  indebite  occupando 

preterquam  ratione  homicidii  voluntarii  et  bigamie  contraxerint,  dispensare 

■'  Fol.  103. 
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■eosque  abolere  omnemque  inhabilitatis  et  Infamie  maculam  •'  sive  notaiu 
ex  hiis  ])rovenientem  abolere  et,  ut  in  suseeptis  ordinibus  ministrare  ac 

sie  quesita  benelicia  eeclesiastica,  que  ex  tune  eis  de  novo  collata  cen- 
seantur,  et  perceptos  ex  eis  fructus  etiam  ratione  omissionis  horarumcanoni- 
■carura  et  divinorum  ofticiorum  facta  aliqua  compositione  cum  eis  concedere 
neenon  super  male  ablatis  incertis  vel  per  usurariam  pravitatem  quesitis 
etiam  certis,  que  fenerator  ab  aliofeneratore  extorsisset  et  que  ipse  requisitus 
usuras  restituere  paratus  non  esset  vel  alicui  private  ecclesie  deberentur,  in 
quibus  tantum  Romana  ecclesia  de  jure  communi  succedere  posset,  ac 
etiam  bonis,  que  ad  alicuius  manus  pervenissent,  et  illa  habentes  quibus 
restitui  deberent  ignoraverint  vel  dubitaverint,  quanquam  male  ablata 
per  eos  non  existant,  seu  illa  ad  eos  pervenerint  et  similiter  de  hiis, 
que  pauperibus  et  aliis  piis  locis  ac  pro  maritandis  puellis  et  celebrandis 

missis  ac  aliis  divinis  ofßciis  in  genere  et  absque  uUa  speciali  deter- 
minatione  et  propriis  nominibus  personarum  non  expressis  relicta  forent, 
tarn  pro  ])reterito  quam  pro  futuro  temporibns  componere,  ita  ut  soluta 
aliqua  quantitate  pro  dicta  fabrica  eidem  nuncio  et  commissario  seu 

deputandis  vel  subdelegandis  ab  eo  duntaxat  in  capsis  ipsis  ponenda  a 
reliquorum  sie  relictorum  et  male  ablatorum  ac  per  usurariam  pravitatem 
extortorum  seu  que  ad  eos  alias  pervenerint  et  cui  ea  restituere  debeant 
dubitant  vel  ignorant,  ut  prefertur,  restitutione  huiusmodi  absoluti  existant 
et  ultra  restituere  minime  teneantur,  eis  concedere  ac  quoscunque,  qui 
ante  etatem  legitimam  ad  sacros  etiam  presbiteratus  ordines  absque 

aliqua  dispensatione  se  promoveri  fecerunt  et  in  suseeptis  ordinibus 
etiam  ministrarunt,  ac  eos,  qui  ex  quavis  licita  aut  illicita  cognatione 
proveniente  aflinitate  consanguinitate  carnali  vel  spirituali  inter  levatum 
et  levantem  excepto  simplici  aut  multiplici  gradu  ac  quoscunque  publice 

honestatis  iusticie  impedimento  seu  alias  quomodolibet  impediti  matri- 
monium  sei  enter  vel  ignoranter  in  quarto  vel  tertio  consanguinitatis  et 

affinitatis  ac  per  copulam  fornicatoriam  non  tamen  «^  publicam  etiam  in 
primo  affinitatis  gradu  contraxissent  ac  carnali  copula  consummassent,  si 
impedimentum  huiusmodi  in  Judicium  deductum  non  fuerit  vel  scandalum 

generare  non  posset,  ac  etiam  illos,  qui  in  quarto  consanguinitatits  vel 

affinitatis  gradu  similiter  contraxissent  et  carnali  copula  non  consum- 

•massent,  ab  excessu  huiusmodi  ac  excommunicationis  sententia,  quam 
propterea  incurrissent,  iniuncta  inde  eis  pro  modo  culpe  penitentia  salutari, 

que  ad  fabricam  huiusmodi  dirigatur,  et  quod  de  cetero  talia  non  commit- 
tant  nee  comnüttentibus  prestent  auxilium  consilium  vel  favorem  et  aliis 

que  de  jure  fuerint  iniungenda  absolvere  et,  ut  de  novo  invicem  matri- 
monium    contrahere    et    in    illo    sie   contracto  similiter  remancro  libere  et 
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licite  valoant,  prolem  susceptam  ex  huiusmodi  matriraonio,  si  qua  sit  et 
:?usoipiiMKlaiii  legitiniam  decernendo  in  tbro  conscientie  dumtaxat  et 

dispensari  posse  volumus.  Et,  ut  cum  eisdem  promotis  super  irre- 
gularitate,  quam  etiam  in  dictis  ordinibus  ministrando  eontraxerint,  quod- 
que  in  dictis  ordinibus  ministrare  possint,  dispensare  ac  cum  quibuscunque 
qui  bona  ecclesiarum  monasteriorum  et  ecclesiasticorum  beneticiorum 
quorumlibet  haberent  et  judicialiter  deficientibus  probationibus  ad  illorura 
restitutionem  compelli  non  possint,  etiam  si  per  eos  probari  posset,  et 
bona  omnia  ac  quecunque  legata  et  alias  quomodolibet  etiam  hereditatis 
titulo  pro  male  ablatorum  restitutione  relicta  hactenus  et  que  relinqui 
ac  largiri  contigerit  intuturum  durante  deputatione  nuncii  et  commissarii 

per  presentes  facta  in  quibuscunque  testamentis  donationibus  causa 

mortis  codicillis  aut  aliis  ultimis  voluntatibus  per  quoscunque  et  ubi- 
cunque  factis  et  que  durante  huiusmodi  deputatione  fient  quibuscunque 
incertis  ecclesiis  et  piis  locis  aut  personis  similiter  incertis  et  absentibus 

taliter,  quod  propter  ipsorura  absentiara  merito  ab  hiis  noticia  liaberi  non 
posset,  ac  etiam  que  restitutioni  subiacerent  sed  in  eis  vel  ad  ea  personis 
quibus  illa  lieri  deberent  receptio  non  competeret  necnon  quecunque  in 
testamentis  donationibus  causa  mortis  codicillis  aut  aliis  ultimis  volun- 

tatibus pro  redemptione  captivorum  etiam  si  beate  Marie  de  Mercede  et 
Sancte  Trinitatis  redemptionis  captivorum  ordinibus  et  sancte  Eulalie 
Barchinonensis''  relicta  fuerint  ac  hereditates  et  bona  decedentium  ab 

intestato  clericorum  et  laicorum  legitimum  non  habentium  heredem  etiam 

si  indulto  apostolico  aut  alias  ad  redemptionem  predictam  captivorum 
dedicata  pertinere  deberent,  necnon  onines  et  singulas  pecunias  et  res 

alias,  que  in  prandiis  et  conviviis  ac  publicis  spectaculis  in  aliquibus  cele- 
britatibus  ex  voto  statuto  seu  consuetudine  in  quibusvis  locis  exponi 
consueverint,  facultate  nuncii  et  commissarii  huiusmodi  durante  exponi 

deberent,  ad  fabricam  huiusmodi  applicamus  contradictoresque  omnes- 
excommunicationis  late  sententie  et  quingentorum  ducatorum  auri  penis 
ipso  facto  subiacere  decernimus  et  super  restitutione  bonorum  ecclesiarum 
monasteriorum  et  beneficiorum  huiusmodi  competenti  recepta  portione 
vel  quantitate  pro  eis  in  fabricam  huiusmodi  convertenda  ipsos  sie  ea 
tenentes  ab  ulteriori  eorum  restitutione  libere  absolvere  et  quod  illa 

retinere  libere  possint  imposterum  etiam  eis  concedere  ipseque  nuncius 
et  commissarius  et  quibus  vices  suas  in  genere  vel  in  specie  duxerit 

committendas  possint  dubietates  quascunque  tarn  super  qualitate  perso- 
narum,  quibus  facultas  eligendi  confessorum  concedi  possit,  etiam  si 
comprehendantur  communia  civitatum  universitates  oppidorum  castrorum 

villarum  et  collegiorum  dicte  provincie,  dummodo  non  extendatur  confessio- 
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nale  ad  alias  personas,  quam  tuiu-  expressas  tempore  concessi  confessio- 

nalis  in  collegiis  huiusmodi  absolutione  a  comiiiissis  vel  aliquo  commis- 
sorum  ac  a  dispensatione  super  eis  vel  aliquu  eorum  indigerent,  quam 

cetera  alia  dubia  decidere  declarare  et  interpretari  et  contradictores  sen- 

tentiam  excommuuicationis  et  quingentorum  ducatorum  ipsi  fabriee  appli- 
candorum  incurrisse  declarare  et  summam  pecuniariam  pro  eonsequenda 

indulgenlia  huiusmodi  et  aliis  premissis  ac  facultatcm  eligendi  confessorem 

huiusmodi  limitare  et  taxare  necnon  nobilibus  et  ])resbiteris  ac  graduatis 

altare  portatile,  quod  cum  debitis  reverontia  et  lionore  retincant  et  super 

quo  in  locis  ad  hoc  congruentibus  et  honestis  etiam  non  sacris  et  eccle- 
siastico  intcrdicto  generali  et  speciali  tam  apostolica  quam  ordinaria 

auctoritate  suppositis,  dummodo  causam  non  dederint  huiusmodi  interdicto, 

etiam  antequam  elucescat  dies  circa  tamen-i  diurnam  lucem  in  sua  ac 
familiarium  suorum  domesticorum  presentia  iuxta  forma  capituli  ahna  (?) 

de  sententia  excommunicationis  missas  et  alia  divina  officia  per  se  ipsos 

qui  presbiteri  sunt  aut  pro  tempore  erunt  eelebrare  seu  per  alios  sacer- 
dotes  celebrari  facere  ac  tempore  interdicti  huiusmodi  divinis  Interesse 

ac  eucharistiam  et  alia  ecclesiastica  sacramenta  sine  alicuius  preiudicio 

preterquam  in  die  dominice  resurrectionis,  et  eorundem  corpora  ecclesi- 

astice  tradi  possint  sepulture  sine  tamen  funerali  pompa  ac  ut  (|uadra- 
gesimalibus  et  aliis  temporibus  prohibitis  de  utriusque  medici  consilio 
ovis  butiro  caseo  et  aliis  lacticiniis  ac  carnibus  uti  frui  et  vesci  libere  et 

absque  conscientie  scrupulo  possint  et  valeant,  concedere  necnon  tempore 

generalis  interdicti  etiam  auctoritate  apostolica  appositi,  ut  unam  seu  plures 

ecclesias  pro  publicatione  dictarum  indulgentiarum  aperire  et  eam  seu 

eas  a  dicto  interdicto  eximi  et  in  eis  januis  apertis  divina  eelebrare  et 

corpora  defunctorum  sepeliri  facere  dictis  indulgentiis  actualiter  durantibus 

ac  quecunque  juramenta  in  quibusvis  contractibus  instrumentis  et  obliga- 
tionibus  preterquam  in  forma  cancellarie  apostolice  appositis  ad  efFectum 

agendi  duntaxat  relaxare  et  ab  eis  et  a  quocunque  periurio  sine  tarnen 

tertii  preiudicio  absolvere  ac  quascunque  indulgentias  etiam  illas  a  media 

quadragesima  usque  ad  pascha  inclusive  ab  ordinibus  mendicantium 

publicari  solitas  tam  a  nobis  quam  predecessoribus  nostris  et  a  sede  pre- 
dicta  vel  eins  auctoritate  quibuscun(iue  ecclesiis  m(masteriis  Ixispitalibus 

etiam  nostro  sancti  spiritus  in  Saxia  de  Urbe  ordinis  sancti  Augustini 

et  aliis  piis  locis  universitatibus  confraternitatibus  cuiuscun(|U(!  qualitatis 

et  ad  quemcunque  usum  etiam  laicorum  et  L-lcricoruni  institutis  et  singu- 

laribus  personis  etiam  plenarias  in  vita  ac  (juascunque  facultates  qui- 
busvis personis  cuiuscunque  dignitatis  etiam  cardinalatus  honore  aut 

legationis    officio    fungentibus    super    premissis    vel    aliquo     premissorum 

■•'■  Fol  70.-,. 
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hactenus  eoncessas  preterquam  ratione  sustentationis  pauperum  et  mise- 
rabilium  personaruin  in  Parisiensi  et  sancti  Jacobi  de  Galitia  ac 

Portugabe  regnis  hospitaHbus  degentium,  quas  quoad  illorum  usum 

in  provinciis  in  quibus  dicta  hospitab'a  respective  sita  sunt  secundum 
cancellarie  nostre  morem  terminandis  et  non  in  aliquibus  aliis«"* 
locis  durare  volumus,  ac  expeditionis  contra  Turchos  et  hereticos  et 

ecclesie  Vienniensi '»  concessis  etiani  quascunque  clausulas  reservativas 
adversus  revocationes  et  suspensiones  earundem  in  se  continentibus 

quando  et  quotiens  et  ad  quod  tempus  nuncio  et  commissario  prefato  vel 

deputandis  et  subdelegandis  ab  eo  videbitur  oportunum  suspendere,  quas 

omnes  et  singulas  nos  presentibus  ad  dictum  beneplactiura  nostrum  sus- 

pendimus  et  suspensas  fore  decernimus  et  declaramus.  Prohibentes  om- 

nino  questas  quascunque  illorum  occasione  fieri  solitas  ac  mandantes  uni- 
versis  et  singulis  locorum  ordinariis  abbatibus  et  aliis  tam  ecclestasticis 

quam  secularibus  personis  cuiuscunque  dignitatis  Status  gradus  ordinis 

et  conditionis  vel  preeminentie  existant  sub  excommunicationis  late  sen- 
tentie  ac  quingentorum  ducatorum  auri  fabrice  predicte  applicandorum 

penis  ipso  facto  incurrendis,  ne  publicationem  et  predicationem  dictarum 

nostrarum  indulgentiarum  et  suspensiones  aliarum  huiusmodi  in  eorum 

civitatibus  et  diocesibus  ubi  et  quotiens  opus  fuerit  faciendam  impedire 

et  aliquid  pretextu  publicationis  petere  et  etiam  a  sponte  ofFerentibus 

recipere  et  exigere  aut  in  premissis  et  circa  ea  fraudem  aut  dolum  com- 
mittere  neque  procurantes  huiusmodi  indulgentiarum  participes  fieri  et 

sua  pia  sufFragia  erogare  ab  huiusmodi  eorum  proposito  in  toto  vel  in 

parte  dirccte  vel  indirecte  tacite  vel  expresse  retardare  aut  per  se  vel 

eorum  vicarios  aut  officiales  licentiam  faciendi  questas  aliquibus  questo- 
ribus  alicuius  ordinis  vel  religionis  aut  fraternitatis  vel  hospitalium  etiam 

nostri  sancti  Spiritus  in  Saxia  ac  sancti  Antonii  et  aliorum  quorumcunque 

aut  aliis  quomodolibet  deputatis  verbo  vel  scriptis  concedere  quinimo 

questores  omnes  et  singulos,  quos  in  eorum  jurisdictione  sine  litteris 

licentie  questandi  dicti  commissarii  vel  subdelegandorum  ab  ipso  repere- 
rint,  cum  eorum  rebus  et  bonis  que  dicte  fabrice  applicata  esse  decernimus 
et  ad  raanus  dilecti  tilii  nostri  Bernardi  sancte  Marie  in  Porticu  diaconi 

cardinalis  dicte  fabrice  prefecti  fideliter  deferri  mandamus  retinere  valeant 

[necnon  aliquo  audeant  aut  presumant  per  se  vel  alium  dispensatos  vel 

absolutos  aut  illos  cum  quibus  presentium  vigore  ab  ipso  commissario 

vel  delegandis  aut  subdelegandis  predictis  contigerit  dispensari  vel  absolvi 

molestare'"  vel  impedire  aut  penes  aliquas  pro  casu  in  quo  ut  prefertur 
dispensatum  vel  absolutum  tam  pro  preterito  quam  pro  futuro  temporibus 

a  Fol.  105 '. 
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fuerit  ex  lege  canoniea  iinperiali  statuto  vel  consuetudine  exigere] ''  que- 
storibus  vero  supranominatis  suh  similibus  peni.s  iiihibeinus,  ne  questas 

modo  aliquo  facere  presiimant  nee  bona  ipsoi'iim  per  prctatum  commissarium 
aut  delegatos  et  subdelegandos  predictos  etiam  vigore  aliarum  litterarum 

prefati  Julii  j)redecessoris  eorum  exigentibus  demeritis  arrestate  applicate 

et  pro  dicta  fabrica  vendita  sibi  modo  aliquo  vendicare  vel  ab  emptoribus 

vel  detentoribus  aut  commissario  delegatis  vel  subdelegandis  predictis 

repetere,  ac  sub  similibus  sententia  et  pena  mandamu.s  fjuibuscunque 

predicatoribus  verbi  Dei  quorumcunque  ordinum  etiam  mendicantium, 

ut  requisiti  a  prefato  commissario  vel  delegatis  seu  subdelegandis  ab  eo 

))refatos  Cbristilideles  ad  contribuendum  diete  fabrice  exhortentur  et  a  pre- 
missis  commissario  vel  delegandis  prefatis  admoniti  a  predicationibus  diebus 

quibus  dicte  indulgentie  et  suspensioiies  ab  episcopis  vel  de  eorum  commis- 
sione  publicantur  penitus  abstineant,  liceatque  nichilominus  commissario  et 

delegandis  aut  subdelegandis  predictis  premissa  omnia  et  singula  etiam 

Omnibus  et  singulis  predictis  sub  eisdem  penis  totiens  quotiens  eis  vel  eorum 

alicui  Visum  fuerit  oportunum  mandare  et  iniungere  nee  non  juramenta  que- 
cunque  a  quibusvis  laicis  utriusque  sexus  de  stando  in  aliqua  societate 

fraternitate  vel  numero  i)ersonarum  et  de  solvendo  ratam  aliquam  imper- 
petuuni  vel  ad  tempus  occasione  fraternitatis  societatis  vel  numeri  ratione 

dictarum  indulgentiarum  privilegiorum  et  questarum  quomodolibet  prestita 

relaxare  et  eosdem  ab  illis  absolvere;  contradictores  quoslibet  et  rebcUes 

etiam  per  censuram  ecclesiasticam  et  alia  oportuna  juris  remedia  in- 
vocato  etiam  ad  hoc  si  opus  fuerit  auxilio  brachii  secularis  compescere  et 

compellere  ac  processiones  publice  ad  effectum  premissum  tieri  et  po- 

puluni  ac  religiosos  omnes  cuiuscunque  ordinis  etiam  exemptos  pro  huius- 

modi  operibus  peragendis  ad  sonum  campane  convocari  facere  et  a  cen- 
suris  et  penis  predictis  satisfactione  previa  absolvere  et  illas  remittere 

ac  suspensiones  huiusmodi  indulgentiarum  relaxare;  quodque  etiam  tran- 

>uniptis  et  confessionalibus  in  dicta''  provincia  quibusvis  personis  per 
prefalum  nuncium  et  commissarium  vel  deputandos  aut  subdelegandos 

;ib  eo  subscriptis  et  suo  sigillo  duntaxat  munitis  tides  adhibeatur  auctori- 
tate  apostolica  tenore  presentium  licentiam  et  facultatem  concedimus  atque 

volumus  et  mandamus.  Et  ut  animarum  salus  eo  potius  procuretur,  quo 

n>;igis  aliorum  egent  suffragiis  et  quominus  sibi  ipsis  proücere  valent, 

auctoritate  prefata  de  thesauro  sancte  matris  ecclesie  aniraabus  in  purga- 
toris  existenlibus,  que  per  charitatem  Christo  unite  ab  luce  decesserunt, 

et  que  dum  viverent  sibi  ut  huiusmodi  indulgentin  suftVagaretur  meru- 
erunt,  paterno  compatientes  affectu,  quantum  cum  l)eo  possumus,  succurrere 

a  Das  in  Klammern  Eiiajcschlosi^cne  im  Text  wieder  (jetihit. 
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cupientes  de  divina  misericordia  et  apostolice  potestatis  plenitudine  volu- 
mus  et  concedimus,  ut,  si  qui  parentes  amici  aut  ceteri  Christifideles 

pietate  commoti  pro  ipsis  animabus  in  purgatorio  pro  expiatione  penarum 
eisdem  secundum  divinam  justitiam  debitarum  detentJs  durante  comraissaria 
nuneii  et  commissarii  ad  opus  fabrice  huiusmodi  aliquam  eleraosinam  juxta 
nuncii  et  commissarii  aut  deputandorum  et  subdelegandorum  ab  eo  quibus 

vices  suas  eommiseerit  ordinationem  erogaverint,  ipsa  plenissima  indul- 
gentia  per  modum  suffragii  ipsis  animabus  in  purgatorio  existentibus,  pro 
quibus  dietam  eleraosinam  pie  erogaverint  ut  prefertur,  pro  penarum 
relaxatione  suffragetur;  et  omnes  et  singuli  Christifideles  utriusque  sexus 
tam  eeclesiastici  quam  reguläres  et  seculares  de  simili  potestatis  plenitudine 
et  liberalitate,  qui  manus  adiutrices  ad  opus  fabrice  huiusmodi  porrexerint, 
ac  omnes  et  singuli  eorumdem  parentes  defuncti  benefactores.  qui  cum 
charitate  decesserunt,  in  omnibus  precibus  sufFragiis  elemosinis  jeiuniis 
orationibus  missis  horis  canonicis  disciplinis  peregrinationibus  et  ceteris 

omnibus  bonis  que  fiunt  et  fieri  poterunt  in  tota  universali  sacrosancta 
ecclesia  militante  et  in  omnibus  membris  eiusdem  participes  iraperpetuura 
liant.  Non  obstantibus  premissis  ac  constistutionibus  et  ordinationibu& 

apostolicis  necnon  privilegiis  et  indultis  etiam  raare  magnum  nuncupati& 

eisdem  ordinibus  eorumque  personis  in  genere  vel  \n<^  specie  sub  qui- 
busvis  verborum  formis  et  clausulis  etiam  cum  similibus  motu  proprio  et 
certa  scientia  ac  de  apostolice  potestatis  plenitudine  forsan  concessis, 
quibus  etiam  si  pro  illorum  sufficienti  derogatione  de  illis  eorumque  totis 
tenoribus  specialis  speciüca  expressa  individua  ac  de  verbo  ad  verbum 
non  autem  per  clausulas  generales  id  importantes  mentio  seu  quevis  alia 
expressio  habenda  aut  aliqua  alia  exquisita  forma  servanda  esset,  illorum 
tenores  presentibus  pro  suflicienter  expressis  et  insertis  habentes ,  illis 
alias  in  suo  robore  permansuris  liac  vice  duntaxat  specialiter  et  expresse 
de  simili  nostra  scientia  et  postestatis  plenitudine  derogamus  ac  cuiquam 

volumus  nuUatenus  suffragari  ceterisque  contrariis  quibuscunque.  Aut  si 
aliquibus  vel  eorum  ordinibus  ab  eadem  sede  indultum  existat,  quod 
interdici  suspendi  vel  excommunicari  non  possint  per  litteras  apostolicas 

non  facientes  plenam  et  expressam  ac  de  verbo  ad  verbum  de  indulto 
huiusmodi  mentionem.  Verum  quia  difficile  foret  presentes  litteras  ad 
singula  queque  loca  ad  que  expediens  fuerit  deferre,  volumus  etiam  et 
dicta  auctoritate  decernimus,  quod  illarum  transumptis  unius  vel  duorum 
publicorum  notariorum  manu  subscriptis  et  ipsius  nuncii  et  commissarii  vel 
delegandorum  et  subdelegandorum  ab  eo  aut  alicuius  prelati  vel  persone  in 

dignitate  ecclesiastica  constitute  sigillo  munitis  ea  prorsus  tides  indubia  ad- 
hibeatur,  que  presentibus  nostris  litteris  adhiberetur,  si  essent   exhibite  vel 

a  Fol  107. 
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ostense.  Quodque  in  pecuniis  occasione  indulgeutiarum  hiiiusmodi  prove- 
nientibiis  fraudem  uUam  tacientes  excommunicationis  et  illi  ipsi  commissario 

vel  delegandis  aut  subdelegandis  ab  eo  aut  eorum  ordini  modo  aliquo  in  pre- 
missis  vel  eorum  occasione  detrahentes  aut  asserentes  eosdem  dietas'^  indul- 

gentias  et  faeultates  emisse  vel  super  eis  nobiscum  vel  cum  aliquo  conve- 
nisse  et  composuisse  cum  ut  tilii  obedientie  gratuitam  operam  et  labores 
iussi  a  nobis  in  favorem  diete  fabrice  impendant,  ipso  facto  subiaceant,  a 
qua  ab  alio  quam  a  nobis  vel  commissario  predicto  et  particulariter  ad  hoc 

ab  ipso  deputandis  et  previa  satisfaotione  preterquara  in  mortis  articulo 
constituti  absolvi  non  possint,  presentibus  post  dictum  biennium  minirae 
valituris.  Nulli  ergo  omnino  lünninum  liceat  hanc  paginam  nostri  facti 

constitutionis  deputationis  applicationis  suspensionis  declarationis  pro- 
hibitionis  inhibitionis  concessionis  mandati  derogationis  voluntatis  et  decreti 
infringere.  Si  quis  autem  etc.  Datum  Rome  apud  Sanctum  Petrum  anno 

incarnationis  dominice  millesimo  quingentesimo  decimo  septimo  quarto- 
decimo  kalendas  julii  pontificatus  nostri  anno  quinto. 

Visa :  L.  Gra. 
Ja.  Questenberg. 

110.  Breve  Leos  X.  an  Kurfürst  Joachim  von  Brandenburg.  Em- 

pfehlung Bischof  Johanns  von  Beval  für  einen  Bischofsiiz  in  branden- 
burgischen Landen.  Born  1517  September  14. 

Arch.   Vatic.  Arm.  XL.  vol.  3.  nr.  280.     Breven  Bd.  III.     Konzept. 

Leo  papa  X. 

Dilecto  lilio  nobili  viro  Joachim  marchioni  Brandeburgensi  principi 
electori.  — 

Dilecte  fili  salutem  etc.  Retulit  nobis  venerabilis  frater  Johannes 

episcopus  Revaliensis  nobilitatem  tuam  bonam  ac  amplam  ei  spem  pre- 
bere  omnis  favoris  et  auxilii  tui,  ut  aliquam  cathedralem  ecclesiam  ex 
eis,  que  sub  tuo  temporali  dominio  constitute  sunt,  earumdem  occurrentfr 

vacatione  assequatur,  quod  nobis  pro  nostra  in  eum  gratia  et  benivolen- 
tia  admodum  gratum  est.  Quare  cum  in  presentia  ad  nobilitatem  tuam 

iter  suscipiat,  eandem  hortamur,  velit  pro  nostra  etiam  ac  sedis  aposto- 
lice  reverentia  eum  comraendatiorem  habere  ac  operam  dare,  ut  res  ad 

optatum  efFectura  perducatur,  intelligamusque  nostra  eum  apud  te  com- 
raendatione  plurimum  fuisse  adiutum.  Ex  eodem  etiam  intelliges,  quanta 
benivolentia  et  paterno  affectu  tuam  nobilitatem  ac  illustrem  domum  tuam 

Brandeburgensem  prosequamur,  et  (juantum  nobis  cordi  sit,  ut  bellum, 
quod  inter  charissimum  in  Christo  tilium  nostrum  Christiernum  Dace 
regem   illustrem    et   gubernatorera    ac    populos   regni    Svecie   ortum   esse 
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intellig'imus ,  tua  etiam  prudentia,  interventu  et  auctoritate  sopiatur, 
■Christianique  sanguinis  effusio  evitetur,  cui  in  hiis,  que  retulerit  nostro 
nomine  super  ea  re  et  concordia,  fidem  indubiam  adhibere  velis.  Datum 
Rome  14  septembris  1517.  anno  5. 

Bembus. 

111.  Breve  Leos  X.  an  Erzhischof  Älhrecht  von  Mainz- Magdeburg 
über  Unterstützung   des  nach  Handschriften  suchenden  Johannes  Heitmers. 

Rom  1517  November  26. 

Gedruckt  nach  dem  jetzt  in  Berlin  befindlichen  Originale  hei  Bayle,  Dict. 

hist.  et  critique.  Article  Leo  X.  5,  655  und  danach  hei  Koscoe,  Vita  e  ponti- 
ficato  di  Leone  X.,  edizione  Conte  Bossi  10,  245. 

Leo  PP.  X. 

Venerabilis  frater,  salutem  et  apostolicam  benedictionem.  Mittimus 

dilectum  filium  Joannem  Heytmers  de  Zouvelben,  clericum  Leodiensis 
dioeceseos,  nostrum  et  apostolicae  sedis  commissarium  ad  inclitas  nationes 

-Germaniae,  Daniae,  Sveciae,  Norvegiae  et  Gothiae  pro  inquirendis  dignis 
et  antiquis  libris,  qui  temporum  injuria  periere,  in  qua  re  nee  sumptui 
nee  impensae  alicui  parcimus,  solum  ut  sicut  usque  a  nostri  pontifieatus 

initio  proposuimus,  quod  altissimo  tantum  sit  honor  et  gloria,  viros  quo- 
vis  virtutum  genere  insignitos  praesertim  literatos ,  quantum  cum  Deo 

possumus,  foveamus ,  extollamus  ac  juvemus.  Accepimus  autem  penes 
fraternitatem  tuam  seu  in  locis  sub  illius  ditione  positis  esse  ex  dictis 

antiquis  libris :  praesertim  Romanarum  historiarum  non  paucos,  qui  nobis 
cordi  non  parum  forent.  Quare  cum  in  animo  nobis  sit  tales  libros, 

quotquot  ad  manus  venire  potuerint,  in  lucem  redire  curare  pro  com- 
muni  omnium  literatorum  utilitate,  fraternitatem  tuam  ea  demum  qua 

possumus  afFectione  hortamur,  monemus  et  enixius  in  Domino  obtestamur^ 
ut  si  rem  gratam  unquam  facere  animo  proponit  vel  eorundem  librorum 
omnium  exempla  fideliter  et  accurate  scripta  vel,  quod  magis  exoptamus, 
ipsosmet  libros  antiquos  ad  nos  transmittere,  quanto  citus  curet,  illos 

statim  receptura,  cum  exscripti  hie  fuerint,  juxta  obligationem  per  Ca- 
meram  nostram  apostolicam  factam,  seu  quam  dictus  Joannes  Commissa- 
rius  noster  praesentium  lator,  ad  id  mandatum  sufficiens  Habens,  nomine 

dictae  Camerae  denuo  duxerit  faciendam.  Et  quia  dictus  Joannes  pro- 
misit  nobis  se  brevi  daturum  trigesium  tertium  librum  Titi  Livii  de  bello 
Macedonico,  illi  commisimus,  ut  eum  ad  manus  tuae  fraternitatis  daret 

ut  ipsa  quam  primum  posset  per  fidum  nuntium  ad  nos  vel  dilecto  filio 
Philippe  Beroaldo  bibliothecario  Palatii  nostri  apostolici  mittat.  Quoniam 
vero  eidem  Joanni  certam  summam  pecuniarum  hie  in  Urbe  enumerari 
fecimus    pro    expensis   factis    et    fiendis    et   certam   quantitatem  debemus, 
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volumus  et  ita  fraternitati  tuae  committimus  et  mandamus,  ut  postquam 
acceperit  praedictum  librum  Titi  Livii,  ipsi  Joanni  solvat  seu  solvi  faciat 

centum  quadraginta  septem  ducatos  auri  de  camera  ex  pecuniis  indulgen- 
tiarum  concessarum  per  illius  provincias  in  favorem  fabricae  Basilicae 
principis  Apostolorum  de  Urbe ;  quam  quidem  pecuniarum  summam  in 
computis  tuae  fraternitatis  cum  camera  apostoHca  admittemus,  prout  in 

praesentia  per  presentes  admittimus  et  admitti  mandamus.  Juvet  prae- 
terae  eundem  Joannem  salvis  conductibus,  litteris  et  auxiliis  et  illi  per 

provincias  suas  assistat  pro  libris  extrahendis  et  pro  illo  etiam  fide  ju- 
beat,  si  opus  est,  pro  dictis  libris  intra  certum  tempus  a  nobis  restituen- 
dis  et  ad  sua  loca  remittendis.  Quodsi  fraternitas  tua  fecerit,  ut  omnino 

nobis  persuademus,  et  ingens  nomen  apud  vires  literatos  consequetur,  et 

nobis  rem  gratissimam  faciet.  Datum  Romae  apud  S.  Petrum,  sub  an- 
nulo  Piscatoris,  die  XXVI.  Novembris,  MDXVII.  pontificatus  nostri  anno 

quinto. 
Ja.  Sadoletus. 

112.  Leo  X.  Quittung  über  eine  Zahlung  aus  dem  Ablasse  Arcim- 
boldis,  abgeliefert  durch  die  Fugger.  Born  1518  März  18. 

Arch.  Vatic.     Divers.  Canier.  67.  fol.  74  ''. 

Leo  papa  X. 

Motu  proprio  etc.  fatemur  habuisse  et  recepisse  in  prompta  et  nu- 
merata  pecunia  a  dilectis  filiis  Jacobe  Fucher  et  nepotibus  mercatoribus 
Alemanis  Romanam  curiam  sequentibus  ducatos  auri  in  auro  de  camera 

duo  milia,  quos  nobis  solverunt  vigore  unius  cedule  confessionis ,  per 
quam  confessus  fuit  dilectus  ülius  Bothardus  Wiggerinch  civis  Lubicensis 
se  recepisse  florenos  duo  milia  quingentos  quinquaginta  octo  et  solidos 

octo  Renenses  in  Lubeca  nomine  Rf^i  patris  Johannis  Angeli  Arcimboldi 
commissarii  nostri  pro  fabrica  sancti  Petri  de  Urbe.  De  quibus  ducatis 

duobus  milibus  dictum  Jacobum  et  nepotos  ac  dictum  Bochardum  quie- 
tamus  absolvimus  et  liberamus  volumusque  et  motu  simili  decernimus 

et  declaramus  presens  mandatum  pro  sufficienti  valida  et  ampla  quie- 
tantia  eis  sufficere  pro  eorum  securitate  et  cautela  ac  eidem  presenti 

mandato  in  omni  loco  et  coram  quibuscumque  judicibus  tidem  plenissi- 
mam  adhibendam  esse.  In  contrarium  facient.  non  obstantibus  quibus- 

cumque. Datum  Rome  in  palatio  apostolico  die  decima  octava  mensis 
Martii  anno  domini  millesimo  quingentesimo  decimo  octavo  a  nativitate, 
pontificatus  vero  nostri  anno  quinto